
連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 33,250,144 ①普通会計地方債 15,756,251

②教育 11,991,679 ②公営事業地方債 8,176,250

③福祉 2,473,644  地方公共団体計 23,932,501

④環境衛生 7,891,765 (2) 関係団体

⑤産業振興 4,933,446 ①一部事務組合・広域連合地方債 150,143

⑥消防 1,130,165 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 6,697,047 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 150,143

⑨その他 0 (3) 長期未払金 3,604

有形固定資産合計 68,367,890 (4) 引当金 1,721,280

(2) 無形固定資産 1,100 （うち退職手当等引当金） 1,721,280

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 68,368,990 (5) その他 369,340

固定負債合計 26,176,868

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 280,966 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 0 ①地方公共団体 1,940,892

(3) 基金等 4,522,268 ②関係団体 15,908

(4) 長期延滞債権 396,379  翌年度償還予定額計 1,956,800

(5) その他 7,480 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 21,000

(6) 回収不能見込額 △ 169,392 (3) 未払金 62,661

投資等合計 5,037,702 (4) 翌年度支払予定退職手当 9,210

(5) 賞与引当金 116,167

(6) その他 37,061

３　流動資産 流動負債合計 2,202,899

(1) 資金 3,920,754

(2) 未収金 184,079 負　　債　　合　　計 28,379,767

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 65,480 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 48,107 １　公共資産等整備国県補助金等 11,870,101

流動資産合計 4,122,207 ２　公共資産等整備一般財源等 42,721,353

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 5,484,573

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 42,250

純資産 合計 49,149,131

資　　産　　合　　計 77,528,898 負債及び純資産合計 77,528,898

連結貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,881,842 9.7% 57,837 177,953 438,562 156,489 279,555 259,677 431,549 80,219 0

（２）退職手当等引当金繰入等 203,226 1.1% 1,415 4,635 14,588 15,781 18,227 20,081 127,851 648 0

１ （３）賞与引当金繰入額 108,611 0.6% 3,327 12,301 25,014 10,449 6,919 16,238 28,902 5,462 0

小　　計 2,193,680 11.3% 62,579 194,889 478,164 182,719 304,701 295,996 588,302 86,329 0

（１）物件費 2,475,177 12.8% 158,064 597,345 407,863 517,999 277,867 69,271 442,149 4,619 0

（２）維持補修費 127,816 0.7% 82,668 15,344 3,837 18,456 1,129 1,367 5,015 0

（３）減価償却費 2,574,086 13.3% 1,000,125 429,406 149,825 420,800 259,853 71,995 242,082 0

小　　計 5,177,079 26.8% 1,240,857 1,042,095 561,525 957,255 538,850 142,633 689,246 4,619 0 0

（１）社会保障給付 7,180,538 37.1% 0 12,831 7,055,334 112,373 0 0 0 0

（２）補助金等 3,894,903 20.1% 206,947 505,592 1,622,453 679,295 197,775 386,312 293,549 2,980 0

（３）他会計等への支出額 79,786 0.4% 0 3,000 0 1,486 63,700 0 11,600 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

41,569 0.2% 18,569 0 0 0 15,000 0 8,000 0 0

小　　計 11,196,796 57.9% 225,516 521,423 8,677,787 793,154 276,475 386,312 313,149 2,980 0

（１）支払利息 297,885 1.5% 297,885

（２）回収不能見込計上額 112,408 0.6% 112,408

（３）その他行政コスト 358,293 1.9% 7,296 0 79,823 121 271,053 0 0 0 0

小　　計 768,586 4.0% 7,296 0 79,823 121 271,053 0 0 0 297,885 112,408 0

19,336,141 1,536,248 1,758,407 9,797,299 1,933,249 1,391,079 824,941 1,590,696 93,928 297,885 112,408 0

（　構　成　比　率　） 7.9% 9.1% 50.7% 10.0% 7.2% 4.3% 8.2% 0.5% 1.5% 0.6% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 406,281 3,137 12,754 159,524 40,410 100,995 303 23,345 0 0 0 65,812

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,725,032 0 10,762 2,818,000 51,736 1,280 0 237,114 0 0 0 606,140

３ 保 険 料 1,431,094 1,431,094

４ 事 業 収 益 1,112,703 332,489 0 6,225 242,656 531,333 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 22,557 1,389 0 11,313 5,238 4,617 0 0 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 46,780 46,780 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,744,446 383,795 23,516 4,426,156 340,040 638,225 303 260,459 0 0 0 671,952

ｂ／ａ 34.9% 25.0% 1.3% 45.2% 17.6% 45.9% 0.0% 16.4% 0.0% 0.0% 0.0%

12,591,695 1,152,453 1,734,891 5,371,142 1,593,209 752,854 824,638 1,330,237 93,928 297,885 112,408 0 △ 671,952（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 49,345,866 12,025,436 42,506,420 0 △ 5,262,740 76,751

純経常行政コスト △ 12,591,695 △ 12,591,695

一般財源

地方税 4,254,778 4,254,778

地方交付税 2,724,641 2,724,641

その他行政コスト充当財源 1,184,499 1,184,499

補助金等受入 4,299,267 299,920 3,999,347

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 △ 1,045 △ 1,045

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

損失補償等引当金繰入 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 728,327 △ 728,327

公共資産処分による財源増 0 △ 16,458 16,458 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 355,404 △ 355,404

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 3,541 △ 194,531 198,072 0

減価償却による財源増 △ 451,636 △ 2,101,549 2,556,163 △ 2,978

地方債償還等に伴う財源振替 1,454,343 △ 1,454,343

出資の受入・新規設立 0 0 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 67,180 △ 78 △ 10,602 0 △ 24,977 △ 31,523

期末純資産残高 49,149,131 11,870,101 42,721,353 0 △ 5,484,573 42,250

連結純資産変動計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高 3744161

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 3920754

連結資金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,368,736

2,441,912

7,180,538

3,894,904

297,886

563,127

16,747,102

4,181,536

2,724,641

3,976,181

390,848

3,577,744

1,436,728

1,078,092

164,927

1,286,100

0

0

23,201

949,205

19,789,203

3,042,101

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,040,926

41,569

0

47,697

0

0

2,137,746

321,693

673,011

7,554

0

61,658

114,295

1,170,657

△ 967,089

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

270,788

16

1,936,963

18,200

0

0

0

2,225,967

1,394

0

0

0

199,700

0

193

0

184,923

3,920,754

386,210

△ 1,839,756

0

235,256

3,744,161

△ 58,663
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